PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.11.2022 № 548
О предварительных итогах
социально-экономического развития
за 10 месяцев 2022 года и ожидаемых итогах

социально-экономического развития

муниципального образования                                                                                                 Краснинского городского поселения                                                                                                Краснинского района Смоленской области за 2022 год
В целях разработки проекта бюджета Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 172, 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 32 Положения о бюджетном процессе Краснинского поселения Краснинского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Краснинского  поселения Краснинского района Смоленской области   №7 от 21 ноября 2005 года, Уставом Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области, Администрация  муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

постановляет:
1. Одобрить прилагаемые предварительные итоги социально-экономического развития за 10 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области  за 2022 год.
2. Данное постановление  разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

Глава муниципального образования
 «Краснинский район»

Смоленской области                                                                            С.В. Архипенков
Утверждено
постановлением
Администрации муниципального

образования «Краснинский район»
Смоленской области
от  «17__»_ноября___ 2022 года № __548__
Предварительные итоги социально-экономического развития
за 10 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования Краснинского городского поселения за 2022 год
Деятельность отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (далее – Отдел) в текущем финансовом году была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития поселения, на повышение деловой активности, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Краснинского городского поселения (далее – поселения).

	Показатели
	Ед. измер.
	2022 г. предварительные итоги за 10 месяцев
	2022 г. ожидаемые итоги за год

	Численность постоянного населения
	чел.
	4173
	4193

	Численность городского населения
	чел.
	4173
	4193

Обеспечение устойчивости бюджета поселения, рациональное использование имеющихся финансовых ресурсов  поселения при безусловном учете критериев результативности и эффективности бюджетных расходов, оптимизация структуры собственности, увеличение неналоговых поступлений в бюджет поселения, обеспечение стабильности поступления доходов местного бюджета раскрывают финансово-бюджетные отношения Отдела.
Предварительные итоги социально-экономического развития за 10 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования Краснинского городского поселения за 2022 год можно охарактеризовать следующими показателями
	Доходы бюджета -  всего
	тыс. руб.
	12911.7
	34187.9

	в том числе

	Налоговые доходы:

	3780,9
	1426,5

	НДФЛ
	тыс. руб.
	498,7
	307,7

	акцизы по подакцизным товарам
	тыс. руб.
	2612,3
	1426,5

	налог на имущество физический лиц
	тыс. руб.
	577,3
	1015,8

	земельный налог от физических лиц
	тыс. руб.
	46,8
	305,8

	земельный налог от юридических лиц
	тыс. руб..
	530,5
	925,9

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государству
	тыс. руб.

	476,3

	Неналоговые доходы
	тыс. руб.
	336,4
	4709,1

	Дотации
	тыс. руб.
	7049,2
	2935,5

	Прочие субсидии бюджетам городского поселений
	тыс. руб.
	1673,4
	22393,7

	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.

	1939,1

	Расходы бюджета - всего
	тыс. руб.
	28350.7
	34486,4

	в том числе

	Общегосударственные расходы
	тыс. руб.
	298,6
	298,6

	Национальная экономика
	тыс. руб.
	17884.8
	22936,1

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс. руб.
	10151.2
	11198,6

	Культура. Кинематография
	тыс. руб.
	6.3
	43,3

	Физическая культура и спорт
	тыс. руб.
	9,8
	9,8

Доходы бюджета городского поселения за 2022 год по предварительной оценке составят 34187.9 тыс. рублей, что больше на 69.8 % по отношению к 2021 году (23883.0 тыс. рублей). Дотации из бюджетов других уровней будут исполнены в объеме 2935.5тыс. рублей. Субсидии поступят в сумме 23798.3 тыс.рублей.
Расходы бюджета городского поселения за 2022 год ожидаются в сумме 42671.4 тыс. рублей, увеличилось по сравнению с 2021 годом на 45.2% (19303.4 тыс.рублей).

По предварительным итогам социально-экономического развития городского поселения результат исполнения бюджета в профиците.
Муниципальные  программы

В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения в администрации поселения разработаны и реализуются  муниципальные программы:

1. «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области». В  рамках программы за 10 месяцев 2022 года освоено 298.6 тыс. рублей бюджетных средств.
2. «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования  Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области». В  рамках программы за 10 месяцев 2022 года освоено 23344,3 тыс. рублей бюджетных средств, на которые был произведен текущий ремонт дорог.
3. «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство муниципального образования Краснинского поселения Краснинского района Смоленской области». По мероприятиям программы за 10 месяцев 2022 года израсходовано 13563,3 тыс. рублей. Они израсходованы на  содержание объектов газо- и водоснабжения, на организацию и содержание мест захоронений, на содержание уличного освещения, на текущий ремонт и содержание шахтных колодцев, взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме на территории поселения.

4. Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма на территории  муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области» за 10 месяцев 2022 года бюджетные средства из расходовано 43,3 тыс. руб.
5. «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области». В рамках программы бюджетные средства израсходовано 26,0.
Демографическая обстановка.

Численность постоянного населения  по состоянию на 1 января 2022 года по сельскому поселению составила 4173 человека.

Происходит естественная убыль населения. Следует отметить, что в истекший период 2022 года наметилась тенденция к уменьшению уровня смертности населения. Уровень рождаемости держится в рамках показателей 2021 года. Среднегодовая численность населения также держится в среднем на одном уровне за счет прибытия в Краснинское городское поселение новых жителей. В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.
Занятость населения.
 На 01.11.2022 года зарегистрировано в органах государственной службы занятости 10 человек. Но большая часть трудоспособного населения работают  без официального оформления и являются социально незащищёнными. Из-за этого поселение не получает в бюджет значительную сумму дохода.
Социальная поддержка населения.

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

-помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи гражданам;

-предоставление информационного обеспечения населения;
- организацию приема граждан должностными лицами всех уровней власти.
Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей.
Правоохранительная деятельность.

Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.  Организован прием населения сотрудниками полиции.

Муниципальная служба и местное самоуправление.
В органы местного самоуправления за 10 месяцев 2022 года  по различным вопросам обратились 270 граждан. Принято 34 приказа по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, проведено 5 заседаний  Совета депутатов Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области, на которых принято 7 решений.
Рынок товаров и услуг.

   Население  Краснинского городского поселения полностью обеспечено продовольственными и  промышленными товарами.
На территории  поселения обслуживает население Краснинское Райпо, а так же успешно работают  более двадцати частных магазинов.
Динамика оборота малых предприятий по всем видам деятельности в прогнозируемый период будет положительной, что даст стабильный доход и занятость населения.
Заключение.

   Анализ деятельности за 10 месяцев 2022 года показал, что по целому ряду направлений удалось сделать шаги, позволившие добиться положительной динамики.

    Для получения более значительных результатов необходимо продолжить работу по следующим направлениям:

1. Содействие в развитии малого бизнеса на территории городского поселения
2. Увеличение доходной части и наполняемости бюджета городского поселения, работа с недоимкой по налогам и сборам.
3. Осуществление муниципального заказа на приобретение товаров и услуг
4. В целях обеспечения экологической безопасности и сохранения окружающей среды  продолжить работу  по  сбору и утилизации мусора в населенных пунктах Краснинского городского поселения и на землях сельскохозяйственного назначения.
5. Продолжить  ремонт дорог Краснинского городского поселения.
6. Работа по улучшению качества водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения населения (ремонт и строительство колодцев, строительство и содержание сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения).
7.  Продолжить заниматься благоустройством населенных пунктов.